



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
چهارشنبه ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۴ - ۲۳ ذی القعدة ۱۴۴۶
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۲۱۰ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

سر مقاله

نگاه جنسیت‌زده جامعه را از کار افتاده می‌کند



محمدصادق فقفوری
دبیر گروه اجتماعی

در شرایطی که همه آمارها حکایت از پیروی نزدیک و مغرط ایران دارد، سیاست‌های اعلامی و اعمالی دولت هم این روند پیرشدگی و از کار افتادگی ایران را تسریع می‌کند. علاوه بر مخالفت‌های علنی با اجرای مجموعه قوانین حمایت

از جوانی جمعیت از سوی مسئولان، حالا و در آخرین موضع‌گیری‌های دولتی‌ها، اعلام شده است که «دولت با تعیین سقف ۱۴ سکه به عنوان مهریه مخالف است». آمار بالای زندانیان مهریه به کنار، این رُست‌های جنسیت‌زده، ریشه خانواده ایرانی را تحریف می‌کند.

زهر ا بهروز آذر، معاون زنان رئیس‌جمهور روز گذشته صراحتاً گفته است که دولت با تعیین سقف ۱۴ سکه به عنوان مهریه مخالف است. خانم بهروز آذر در اظهاراتش به فقه و شرع هم اشاره و تصریح کرده است: «مهریه در نظام حقوقی ایران صرفاً دین زوج یا یک تعهد مالی نیست بلکه ابزار حمایتی مهمی برای زنان است.» ذکر چند نکته در این رابطه خالی از لطف نیست.

۱- سهو مدیریتی و سوء تدبیر به کنار، اما فرو کاستن مقام و منزلت زن به سکه و پول و وابسته کردن «حمایت» از زنان به مهریه، اگر تعمدی باشد خیانت در حق دختران و زنان ایرانی است. نانوشته پیداست همه دختران و زنان اصیل ایرانی در دو گانه‌های متعدد حمایتی، مهریه را اولویت دست چندم قلمداد می‌کنند. پایداری خانواده، معنویت، منزلت اجتماعی، پاسداری از قداست جایگاه مادری و تعیین فرصت‌های برابر در مواردی همچون شغل و درآمد، از جمله اولویت‌هایی است که از زنان ایرانی «حمایت» می‌کند. مهریه در این فهرست، جایگاه بالایی ندارد.

۲- نزاع بر سر کف و سقف مهریه، یک نزاع نازل و ناشی از نگاه‌های ابزار گراییانه به زن ایرانی است. تنها دیدگاه‌هایی که ارزش زن ایرانی را به پول تنزل می‌دهد، می‌تواند حمایت از زنان ایرانی را منحصر در مهریه کند. این قبیل دعوها در سایر کشورها نظیر ندارد. درست است که نظام حقوقی ما هم قابل مقایسه با سایر کشورها نیست، اما ابزارهای حقوقی ما که از زنان حمایت می‌کند، کم نیست؛ واجباتلفقه بودن دختران و زنان، تکلیف نداشتن زن ایرانی برای انجام کارهای خانه و امکان طلب مزد برای این امور، بر خوروداری از حق حبس به معنای استکلاف از انجام وظایف زناشویی در قبال مرد تا زمان تسلیم مهریه، استقلال کامل مالی زن، ممنوعیت سپردن کارهای سخت و زیان‌آور به زنان، حمایت‌های ویژه و تبعیض‌های مثبت برای تأمین امنیت زنان و بسیاری دیگر از مقرره‌های قانونی که نشان‌دهنده جایگاه ویژه زنان در حقوق ایران است.

۳- مهم‌تر از این‌ها، صحبت از چندوچون و کم و کیف مهریه هنگامی موضوعیت پیدا می‌کند که عقد زوجیت جاری شود.

به بیان دیگر، مهریه فرع بر ازدواج است. پرداختن به فرع و کنار گذاشتن اصل یک سوءمدیریت پر مفسده است. پس از ازدواج آنچه اهمیت اولی دارد، حمایت از خانواده است.

باز هم همه زنان اصیل ایرانی بر این قضیه متفق‌القول‌اند که در دو گانه پایداری خانواده/ فروپاشی خانواده به بهانه مهریه، قوام خانواده مهم‌تر است. اظهارنظرهای مسئولان دولتی بر سر کف و سقف مهریه، بیش از آنکه تأمین‌کننده حقوق زنان ایرانی باشد، متزلزل‌کننده خانواده‌های ایرانی است. در تزلزل بر خانواده ایرانی نیز، دست‌کم یک زن و حتی چند زن، متضرران اصلی هستند.

۴- واقع قضیه این است: چه هزاران سکه، چه یک سکه؛ هیچ کدام ضامن بقای یک ازدواج نیست. دو گانه‌سازی بر سر مهریه کم یا زیاد، بیشتر از آنکه بر خاسته از یک نظر کارشناسی باشد، نزاع تریبونی ایجاد می‌کند و در صفحات مجازی لایک و فالوئر می‌گیرد. ملاحظات اجتماعی، تشویق به تشکیل خانواده، کم کردن توقعات مالی زوجین و خانواده‌ها، برداشتن موانع ازدواج، تسهیل شرایط فرزندآوری و مسائلی از این دست است که جامعه ایرانی را از آسیب‌هایی که اکنون دچار آن است نجات می‌دهد. ترجیح منفعت عمومی بر اظهارنظرهای جنسیت‌زده، بدیهی‌ترین انتظاری است که مسئولان دولتی باید آن را برآورده کنند.

۵- چندین حدیث و روایت بر خوش‌یمنی مهریه اندک از حضرات معصومین علیهم‌السلام به ما رسیده است. گذشته از این، «مهرالسنه» که در منش و زندگی همه معصومینعلیهم‌السلام رعایت شده است، یک نماد لازم‌الاتباع است. مهرالسنه هیچ سخت‌بینی با مهریه‌های چندین میلیاردری ندارد. مسئول جمهوری اسلامی متعلقاً اخلاقاً و حتی قانوناً نمی‌تواند و نباید شیوه مدیریتی خود را خلاف بین سیره معصومین علیهم‌السلام تنظیم کند.

ادامه در صفحه ۳



خدمات شهید رئیسی می‌آه آبروی ملی، عزت ملی و اعتبار ملت ایران بود. شهید رئیسی یکسره کار و تلاش بود و برای خدمت و کار باکیفیت و مداوم، خستگی و شب و روز نمی‌شناخت. حتی وقتی مکرر به او سفارش می‌کردیم که مراقب فشار کار بر سلامتی خود باشد می‌گفت من از کار خسته نمی‌شوم

تکلیف غنی‌سازی

رهبر معظم انقلاب: امریکایی‌ها غلط زیادی می‌کنند که بگویند اجازه غنی‌سازی به ایران نمی‌دهیم. سعی کنند یاوه‌گویی نکنند

صفحه ۲

عراقچی: رهبر انقلاب تکلیف را کاملاً مشخص کردند

صفحه ۱۵

Khamenei.ir

جعفر دهقان در آیین تکریم از بازیگران پیشکسوت سینمای مقاومت:

سینمای دفاع مقدس را از انزوا خارج کنیم

دومین روز هجدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم مقاومت، با حضور پرشور مخاطبان، هنرمندان و خانواده‌های شهدا برگزار شد. محور اصلی این روز، برگزاری آیین باشکوه بزرگداشت فرmandه شهید اسماعیل ذقایی، تجلیل از هنرمند پیشکسوت سینما، جعفر دهقان و اکران آثار منتخب در سالن‌های جشنواره بود. در آیین بزرگداشت شهید ذقایی و تجلیل از استاد جعفر دهقان، ابتدا کلیپی از زندگی



ترامپ و سیاست‌هایش سوژه اصلی فیلمسازان کن



هر چه می‌گذرد بر تعداد منتقدان و مخالفان رئیس‌جمهور آمریکا افزوده می‌شود. هر فیلمسازی از هر تریبونی که بتواند دونالد ترامپ را به باد انتقاد می‌گیرد. سینماگران امریکایی در این مورد پیشتاز هستند و مشخص است دل‌هایبودی‌ها هنوز با ترامپ صاف نشده و بعید به نظر می‌رسد این رابطه تیره و تار به این زودی‌ها صاف و شفاف شود | صفحه ۱۶

ایران و جمهوری آذربایجان «بازی جنگ» تمرین کردند



در سومین روز از رزمایش مشترک نیروهای ویژه نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و یگان‌های ویژه نیروی زمینی ارتش جمهوری آذربایجان، تمرینات تخصصی، بازی جنگ و عملیات ترکیبی در منطقه قره‌باغ با حضور فرماندهان و یگان‌های عملیاتی شرکت‌کننده دو کشور در رزمایش ادامه یافت | صفحه ۲

یادداشت

غلامرضا صادقیان | سردبیر

یاوه‌خواندن «اجازه» امریکایی‌ها خیلی عالی بود!

چند ماه است که وقتی مقامات امریکا پشت سر هم تکرار می‌کنند به ایران «اجازه» نمی‌دهیم سلاح هسته‌ای داشته باشد، این واژه «اجازه» روی مخ من بود. بعدها دیدم دقیقاً روی مخ بیشتر ایرانی‌هاست. آخر، ایرانی‌جماعت برای حق خودش و کار خودش حتی آنچه را که انجام نمی‌دهد، از کسی اجازه نمی‌گیرد و با کسی بحث ندارد اصلاً! آنها که برای خرد و درشت کارهای‌شان منتظر اجازه هستند، زیر خلیج‌فارس «لمیده»‌اند. ما بالای خلیج‌فارس «بستاده»‌یم. فرق داریم. تاریخ داریم. قهرمان داریم. عشق داریم. شهادت داریم. در یکی دو هفته اخیر این واژه «اجازه» از سلاح هسته‌ای رسید به «ایران اجازه ندارد غنی‌سازی داشته باشد». جدا منتظر بودیم تا رهبر معظم محکم - مثل همیشه - پاسخی با ادبیات خود به این یاوه‌گویی بدهند که این انتظار ما برآورده شد! یک استاد فلسفه با آنکه منتقد کلی جمهوری اسلامی است، برای من نوشت: «به نظرم صحبت‌های رهبری امروز عالی بود» و بعد توضیح داد: «جوابش محکم بود. من چند روز بود منتظر چنین موضع‌گیری محکمی بودم، از روزی که طرف مقابل شروع کرد به چرت‌وپرت گفتن» و دست‌آخر: «بهتره ایران کوتاه نیاد».

می‌خواهم بگویم سخنان محکم رهبری انتظار همگان و «هر ایرانی غیرتمندی که پای ایران ایستاده است» را برآورده کرد. زنده‌باشید حضرت آقا!

۹



پدر می‌گفت تا آخرین لحظه سرباز آقا هستم

معموده محرمی

سیدمحمد مهدی آل‌هاشم در گفت‌وگو با «جوان»: تنها خط قرمز من، رهبری معظم انقلاب اسلامی و فرماندهی کل قوا بود و خود را سرباز حضرت آقا و نظام اسلامی می‌دانست. خادم ملت بود

۳

گسترش همکاری‌های علمی اسلامی با توسعه هوش مصنوعی

مهسا گرنندی | خبرنگار گروه اجتماعی

تهران در روزهای ۲۷ و ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۴، میزبان یکی از مهم‌ترین گردهمایی‌های علمی کشورهای اسلامی بود. دومین نشست وزیران آموزش عالی OIC-15 فرصتی را برای بررسی چالش‌های علمی و فناوری و توسعه همکاری‌های نوین میان کشورهای اسلامی فراهم کرد. این اجلاس تنها یک نشست رسمی نبود، بلکه نقطه عطفی در تعاملات علمی جهان اسلام محسوب می‌شد؛ جایی که متخصصان و نمایندگان علمی گرد هم آمدند تا مسیر تازه‌ای برای همکاری فناوریانه ترسیم کنند. هوش مصنوعی، یکی از محورهای کلیدی این نشست موضوعی بود

۳

ظلم به خانواده با مهریه‌های بالا

هم اکنون ۲ هزار و ۱۵۶ مرد بابت بدهکاری مهریه در زندان به سر می‌برند! زحمتی که موجب‌شده علاوه بر از هم پاشیدن کانون خانواده و چالش‌هایی که بر سر راه این مردان و همسرانشان قرار می‌گیرد، زنان هم از دریافت حق شرعی و مهریه خود باز بمانند. بر این اساس شاید معقول‌ترین راهکار برای اینکه هم کانون خانواده از ثبات بیشتری برخوردار شود و هم زنان به حق خود برسند، اتفاقی است که هم اکنون با طرحی از سوی مجلس در جریان است و بهارستانی‌ها به دنبال آن هستند تا سقف مهریه قابل پیگیری را به ۱۴ سکه کاهش دهند. در چنین شرایطی معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده مخالفت دولت را با این طرح مجلس به‌طور رسمی اعلام کرد

یادداشت حوادث

سید تیمور حسینی

زیست فناوریانه پلیس راهور در قرن جدید

مسیر پیش‌روی پلیس راهور فراصفا تفکر هیبریدی آینده‌پژوهی و برآورد اجتماعی سرمایه فناوریانه و کارآمدی مدیریت علمی با فاق دست‌یابی به توسعه پایدار متوازن و همه‌جانبه است، رویکرد این نهاد نه فقط پاسخ به اقتضات روز، بلکه ارائه الگوهای نوین ترافیکی، نهادینه‌سازی فرهنگ رفتاری و تثبیت نقش پلیس به عنوان همراة جامعه است. راهور فراجادیگر تنها متولی قانون نیست، بلکه به عنوان حافظ جان، همراه شهروند و برنامه‌ریزی هوشمند امنیت جاده‌ای، به بخشی از زیست‌فناورانه شهری آینده ایران تبدیل شده‌است | صفحه ۱۴

یادداشت اقتصادی

وحید عظیم‌نیا | دبیر گروه اقتصادی

غلط اضافی ممنوع!

دنیا به سرعت از سوخت‌های فسیلی عبور می‌کند و هر کشوری که زیرساخت انرژی پایدار و ارزان‌قیمت داشته باشد، مسیر رشد و توسعه را با سرعت طی خواهد کرد. غنی‌سازی، کلید ورود به این حوزه است، بدون آن، نه نیروگاه اتمی می‌توان ساخت، نه آب‌شیرین‌کن اتمی راه‌انداخت، نه پزشکی هسته‌ای توسعه داد و نه حتی به برخی صنایع پیشرفته ورود کرد. کشورمان با داشتن ذخایر قابل‌توجه اورانیوم از جنگ جهانی دوم و با برنامه هوشمند، به عنوان خط مقدم هژمونی‌سازی منطقه‌ای و جهانی، در فلسطین کاشته شده و تا امروز در همه ابعاد حمایت شده‌است | صفحه ۱۵

یادداشت بین‌الملل

هادی محمدی

نسل‌کشی حمایت‌شده و سکوت جهانی

رژیم صهیونیستی که حاصل اندیشه نژاد پرستانه است و نه بالعکس. سفرهای بی‌وقفه استانی و ارتباط مستقیم با مجرمان، صرفاً نمایش نبود، بلکه نشانه‌ای از تعهد به عدالت اجتماعی بود. همین ارتباط نزدیک با مردم، او را به سید مجرمان بدل کرد، رهبری که خستگی‌ناپذیر، صبور و یادم هست ما در هیئت حج بودیم و آقای کروی به رئیس حج بود و در جلسه‌ای، آقای کروی به من گفت رنگ بزن به آقای هاشمی و فلان نکته را بگو. نکته جالب این بود که در نهایت، هر دو طرف آقای رئیسی را به عنوان حکم انتخاب کردند | صفحه ۲

یادداشت سیاسی

سید عبدالله منواییان

شهید رئیسی نماد عدالت‌خواهی و امیدآفرینی

شهید رئیسی باور داشت که حاکمیت برای مردم هاشمی به سال‌های دور باز می‌گردد. محمدعلی ابطیجی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب در روایت این حکمت می‌گوید: «یکبار اختلافی جدی بین آقای هاشمی رفسنجانی و آقای کروی، رئیس وقت مجلس، پیش آمد. این اختلاف به قدری شدید بود که شاید حتی دیگر با هم صحبت نمی‌کردند. یادم هست ما در هیئت حج بودیم و آقای کروی به رئیس حج بود و در جلسه‌ای، آقای کروی به من گفت رنگ بزن به آقای هاشمی و فلان نکته را بگو. نکته جالب این بود که در نهایت، هر دو طرف آقای رئیسی را به عنوان حکم انتخاب کردند | صفحه ۲